
 

1 

 

第１６回 子どもに関する政策討論会議（議事概要） 

 

日 時：令和６年３月６日（水）14:30～14:40 

場 所：議事堂６階 601特別委員会室 

出席者：子どもに関する政策討論会議 委員 12人 

議会事務局 小西企画法務課長 ほか 

資 料：事項書 

資料１ 子どもに関する政策討論会議提言書 （正副座長案） 

資料２ 自由民主党会派意見 

 

中森座長 

ただいまから、第 16回子どもに関する政策討論会議を開会いたします。 

本日は、前回に引き続き、年度末に行う提言について、委員間討議を行います。 

本日の進め方ですが、前回の政策討論会議においてお決めいただいた提言書

案について、各会派の御検討をいただいた結果を本日各会派から御報告いただ

き、提言書案を固めてまいりたいと存じますので、御承知おきください。 

なお、前回の政策討論会議における御意見を反映し、会派にお持ち帰りいただ

いた提言書案を資料１としてお手元に配付しておりますので、適宜御参照くだ

さい。 

また、自由民主党会派から提言書案に対する意見として、事前に提言の修正案

をいただきましたので、資料２として併せて配布しております。 

それでは、各会派からの御意見について、各会派のそれぞれ代表の方から御説

明願います。 

それでは、新政みえさん、お願いします。 

 

小島委員 

新政みえといたしましては、特に異論はなく、全て了とされました。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

続いて、自由民主党。 

 



 

2 

 

石田委員 

前々回の討論会議のおりに、財源確保のところで会派の意見を言わせていた

だきました。その時に、財源確保については、過去のこの討論会議での意見も会

派で御披露いただきながらまとめてきていただきたいということでしたので、

過去、財源確保のところについては、昨年の９月 11日であるとか、今年の２月

に基金の内容に触れられたりとか、しっかり財源は要るだとかという御意見が

討論会議でありましたことを会派で報告をさせていただいた上で、会派の意見

をいただいて、できましたらこのような修正でお願いできたらということで資

料２に書かせていただきましたように、「子どもの成長支援に関する施策の充実

を図るために必要な財源について、幅広く検討を進め、確実な確保に努めること」

と。うちの会派としてはこのように財源の確保のところはお願いをできたらと

いうことで意見を申し上げます。 

他のところについては、会派としては特になく、了とされたところです。以上

です。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

続いて、草莽さん。 

 

東委員 

うちの会派としては、特に意見ございませんでした。この案について了という

ことで。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

続いて、公明党さん。 

 

今井委員 

私どももこの正副座長案で了です。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 



 

3 

 

草の根運動いが。 

 

稲森委員 

この案でお願いしたいと思います。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

なお本日、本政策討論会議に委員が入ってみえない会派の日本共産党につい

ては事務局に意見聴取させましたので、事務局から報告させます。 

 

小西企画法務課長 

会派、日本共産党からは意見なしと伺っております。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

それでは、各会派からの御意見を踏まえて、委員の皆様方から改めて御意見が

ございましたらお願いします。 

 

稲垣委員 

自民党さんの意見を見させていただいて、参考までに事務局にちょっとお聞

きをしたいんですけど、この修正でいくと、大まかに言うと「安定的な」ってい

うのが「確実な」に変わるイメージなのかなと思うんですが、私のこの言葉のイ

メージでいくと、「確実な」の方が法律的には重い言葉のように思うんですけれ

ども、法律用語として「安定的な」と「確実な」でどういった違いがあるのか、

もしわかればお示しください。 

 

小西企画法務課長 

「安定的な」と申しますと、長期にわたって継続する、法律的なということで

はございませんが、言葉の持つ意味としてはそういう長期的な部分があるのか

なと。「確実な」というときは、その時その時に必要な財源を確実に確保してい

ただきたいということがあるのかなと思います。 

 



 

4 

 

稲垣委員 

理解としては、重みっていうか、言葉の表現の強さっていう意味で言うと、「安

定的な」と「確実な」っていうのは同じ強さっていう認識でいいですか。 

 

小西企画法務課長 

その時必要なその施策を行っていくのに必要な財源を確保していただくとい

う意味では同様の意味かと思います。 

 

稲垣委員 

了解しました。 

 

中森座長 

他に御意見ございますか。 

 

稲森委員 

僕もこの自民党さんの修正案見て、こっちの方がきつい感じがするので、こっ

ちに賛同したいなと思いました。 

 

中森座長 

ありがとうございます。 

他に御意見ございませんか。 

 

今井委員 

今、両者言ってもらったんですけど、自民党さんの案にした場合に、「子ども

の成長支援に関する施策の充実を図るための」になった方が普通なんじゃない

かなと思うんですけど、その辺どうですか。「図るために必要な財源について」

って「に」はおかしい。個人的にニュアンスとして思っただけです。 

 

中森座長 

という御意見いただきましたが、事務局はどうですか。 

これちょっと日本語的な話で、内容と違って聞きごたえというか、聞きやすさ

というか。 



 

5 

 

 

小西企画法務課長 

「図るための」の方が聞き取りやすい部分があろうかと思います。 

 

中森座長 

今井委員の「充実を図るために」を「充実を図るための必要な財源について」

と、こういうような御意見をいただきましたが、さすがに良いという意見だと思

いますが、特にその件についてはよろしいですね。 

さらに本日をもってそこを修正すると。最後の最後の修正を入れて、これで完

成を見るということでよろしいですか。 

（「はい」の声あり） 

ありがとうございます。 

最後にいろいろと御意見をいただきまして、これで終了できそうな感じでご

ざいます。 

それでは、本日いただいた御意見の反映については、正副座長に御一任をいた

だき、修正した提言書案でもって、全員協議会において御協議いただくこととし

てよろしいでしょうか。 

（発言する者なし） 

ありがとうございます。それでは、そのようにいたします。 

なお、今後の日程等の詳細については、この後の委員協議で御協議いただきた

いと存じますので、御了承願います。 

これで本日の年度末に行う提言についての委員間討議を終わります。 

本日、御協議いただく事項は以上となりますが、他に何かございませんか。 

（発言する者なし） 

ないようですので、以上で第 16回子どもに関する政策討論会議を閉会いたし

ます。 

委員の方は御協議願うことがありますので、そのままお待ち願います。 

（以上） 


